

Số: 02 /KH-UBND

Cần Thơ, ngày 03 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 14/2022/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân thành phố quy định diện tích nhà ở tối thiểu để đăng ký thường trú tại chỗ ở hợp pháp do thuê, mượn, ở nhờ trên địa bàn thành phố Cần Thơ

Thực hiện Nghị quyết số 14/2022/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân thành phố quy định diện tích nhà ở tối thiểu để đăng ký thường trú tại chỗ ở hợp pháp do thuê, mượn, ở nhờ trên địa bàn thành phố Cần Thơ. Ủy ban nhân dân thành phố ban hành kế hoạch triển khai thực hiện với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các sở, ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân quận, huyện về công tác triển khai thực hiện Nghị quyết số 14/2022/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân thành phố quy định diện tích nhà ở tối thiểu để đăng ký thường trú tại chỗ ở hợp pháp do thuê, mượn, ở nhờ trên địa bàn thành phố Cần Thơ (viết tắt là Nghị quyết số 14/2022/NQ-HĐND) đảm bảo thống nhất và hiệu quả.

2. Yêu cầu

a) Phổ biến, quán triệt Nghị quyết số 14/2022/NQ-HĐND đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, các cơ quan, tổ chức có liên quan và công dân cư trú trên địa bàn thành phố Cần Thơ được biết và thực hiện;

b) Triển khai đồng bộ, hiệu quả Nghị quyết số 14/2022/NQ-HĐND, nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý và thi hành pháp luật về đăng ký, quản lý cư trú. Theo dõi, kiểm tra việc thi hành Nghị quyết số 14/2022/NQ-HĐND bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của công dân; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong lĩnh vực đăng ký, quản lý cư trú;

c) Thực hiện nội dung kế hoạch nghiêm túc, hiệu quả; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ngành có liên quan và địa phương.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ

1. Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Nghị quyết số 14/2022/NQ-HĐND với nội dung, hình thức phù hợp, góp phần nâng cao nhận thức pháp luật cho công dân về cư trú để thực hiện đúng quyền và nghĩa vụ của công dân.

2. Hướng dẫn việc thực hiện xác nhận diện tích nhà ở tối thiểu theo Nghị quyết số 14/2022/NQ-HĐND và đối với các trường hợp công dân chưa có giấy tờ, tài liệu thể hiện về diện tích nhà ở theo quy định, nhằm bảo đảm điều kiện diện tích nhà ở tối thiểu đối với chỗ ở hợp pháp do thuê, mượn, ở nhờ để đăng ký thường trú là 12 m² sàn/người.

3. Tổ chức kiểm tra, theo dõi việc thực hiện Nghị quyết số 14/2022/NQ-HĐND, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật về cư trú.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công an thành phố

Chỉ đạo Công an đơn vị, địa phương: Tổ chức quán triệt nội dung Nghị quyết số 14/2022/NQ-HĐND cho cán bộ, chiến sỹ trong đơn vị và 100% cán bộ, chiến sỹ thuộc Công an cấp huyện và Công an cấp xã; Niêm yết công khai Nghị quyết số 14/2022/NQ-HĐND tại nơi tiếp công dân của Công an cấp xã; Thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết số 14/2022/NQ-HĐND của Công an cấp xã, bảo đảm thực hiện đúng quy định; Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn tuyên truyền, phổ biến rộng rãi nội dung Nghị quyết số 14/2022/NQ-HĐND để công dân đang cư trú trên địa bàn thành phố được biết và thực hiện; Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo cơ quan báo chí trên địa bàn thành phố tổ chức tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 14/2022/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân thành phố.

3. Sở Xây dựng

Hướng dẫn và giải đáp những vướng mắc của các sở, ngành có liên quan và địa phương trong việc thực hiện xác nhận diện tích nhà ở tối thiểu đối với chỗ ở hợp pháp do thuê, mượn, ở nhờ để đăng ký thường trú theo tinh thần Nghị quyết số 14/2022/NQ-HĐND (nếu có); có văn bản hướng dẫn đối với các trường hợp đặc biệt do công dân chưa có giấy tờ, tài liệu thể hiện về diện tích nhà ở theo quy định của pháp luật.

4. Sở Tài chính

Trên cơ sở các quy định về kinh phí thực hiện do ngân sách nhà nước đảm bảo, sử dụng trong dự toán ngân sách nhà nước thường xuyên của các sở, ngành có liên quan và địa phương theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành, Sở Tài chính đảm bảo kinh phí để triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

5. Ủy ban nhân dân quận, huyện

a) Chỉ đạo các phòng, ban có liên quan và Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 14/2022/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân thành phố;

b) Chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban nhân dân cấp xã xác nhận diện tích nhà ở đối với chỗ ở hợp pháp do thuê, mượn, ở nhờ để đăng ký thường trú trong trường hợp nhà ở chưa có giấy tờ, tài liệu thể hiện về diện tích theo quy định tại khoản 2 Điều 5 Nghị định số 62/2021/NĐ-CP ngày 29 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều Luật Cư trú.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ngành được phân công thực hiện nhiệm vụ và Ủy ban nhân dân quận, huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và nội dung của Kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện.

2. Giao Công an thành phố có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Nghị quyết số 14/2022/NQ-HĐND, bảo đảm chất lượng, phù hợp và hiệu quả. Định kỳ hằng năm, báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân thành phố.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Công an thành phố để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 14/2022/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân thành phố quy định diện tích nhà ở tối thiểu để đăng ký thường trú tại chỗ ở hợp pháp do thuê, mượn, ở nhờ trên địa bàn thành phố Cần Thơ. / *gvt*

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND TP;
- CT, PCT UBND TP;
- Ban Đô thị HĐND TP;
- Công an thành phố;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Sở Xây dựng;
- Sở Tài chính;
- UBND quận, huyện;
- VP UBND TP (3EA);
- Lưu: VT, M. *ml*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Trần Việt Trường